
CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA DE 

ATLETISMO ADULTO 

Porto Alegre – RS 

13 de maio de 2017 

Resultados Oficiais 

1ª ETAPA 

10.000m rasos - Feminino - Final 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 18.8°C  Umidade: 95%    Temperatura final: 18.9°C      Umidade: 96%    

1º 22 23217 Jocasta Oliboni da Luz 24.12.87 APA 38.48.5 13 

2º 20 47168 Suelen Spadari 23.09.89 AMO 41.52.8 8 

-.- 160 57221 Marizete de Veiga Medeiros 16.01.84 SOGIPA DNF -.- 

Lançamento do Martelo - Masculino - Final 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 18.8°C  Umidade: 95%    Temperatura final: 18.9°C      Umidade: 96%    

1º 10 14759 Maximiliano Lacerda 04.01.75 AMO 49.60 13 

2º 131 62909 Oritz Adriano Adams de Campos 14.12.71 SOGIPA 35.28 8 

3º 121 71062 Leanderson Ferreira Cruz 18.04.02 SOGIPA 27.93 6 

4º 104 71095 Douglas Costa Vargas 20.09.01 SOGIPA 15.38 5 

110m c/barreiras - Masculino - Final 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 18.9°C V.V. = 0.5m/s Umidade: 95% 

1º 129 46043 Matheus Fonseca da Cunha 21.10.94 SOGIPA 15.93 13 

2º 79 45871 Guilherme Scolari 05.03.95 IENH 16.43 8 

-.- 136 61984 Ronaldo Douglas Alves 22.08.99 SOGIPA DNF -.- 

100m c/barreiras - Feminino - Final 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 18.9°C Umidade: 95%       V.V. = 0.2m/s 

1º 167 51043 Pyetra Romero Barcelos 27.02.99 SOGIPA 16.24 13 

2º 145 70062 Caroline dos Santos Aguiar 03.03.01 SOGIPA 18.95 8 

3º 157 57218 Marcia Weyl Schornrrerberger 07.05.99 SOGIPA 19.18 6 

4º 70 69953 Rafaela Marchini De Oliveira 06.01.04 IENH 19.83 5 



 

 

Salto em Altura - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 20.8°C  Umidade: 89%    Temperatura final: 21.9°C      Umidade: 85%     

1º 79 45871 Guilherme Scolari 05.03.95 IENH 1.80 13 

2º 89 69802 Adão Ribeiro da Silva Neto 11.03.99 SOGIPA 1.75 8 

2º 84 82718 Adrain Emanuel Lanius 15.01.02 TEUTÔNIA 1.75 6 

4º 118 67876 João Victor Niches Escalante 20.06.01 SOGIPA 1.50 5 
 
 
 

    Salto em Distância - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 18.8°C  Umidade: 95%    Temperatura final: 18.9°C      Umidade: 98%     

1º 18 41054 Katiane Adriéli Braga 29.03.93 AMO 5.37 13 

2º 63 63975 Djeniffer Kessler Racorto 24.09.00 IENH 5.06 8 

3º 157 57218 Marcia Weyl Schornrrerberger 07.05.99 SOGIPA 4.73 6 

4º 16 34800 Emília Dopke 18.01.93 AMO 4.68 5 

5º 64 71074 Eduarda Camila Teodoro Bronca Lopes 09.07.02 IENH 4.40 4 

6º 161 71057 Mayara Gomes Madruga 17.12.02 SOGIPA 4.40 3 

7º 145 70062 Caroline dos Santos Aguiar 03.03.01 SOGIPA 4.27 2 

8º 70 69953 Rafaela Marchini 06.01.04 IENH 4.26 1 

9º 162 67893 Mayara Jardim de Souza 09.09.03 SOGIPA 3.80  
 
 
 

10.000m rasos - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 18.9°C  Umidade: 96%    Temperatura final: 19.2°C      Umidade: 95%     

1º 28 46868 Maicon Douglas da Silva Mancuso 05.05.93 APA 30.39.58 13 

2º 4 56903 Filipe Matter Cargnelutti 11.01.91 AMO 32.57.11 8 

3º 39 64157 Jose Daniel dos Santos Baranoski 19.06.99 ASCORT 34.12.48 6 

4º 50 70877 Rodrigo de Oliveira Cardoso 07.11.80 ASCORT 34.53.47 5 

5º 141 57202 Yuri Rodrigues da Silva Fajardo 29.09.86 SOGIPA 34.55.39 4 

6º 6 50807 Juliano Cardoso Kommer 14.07.92 AMO 35.00.11 3 

7º 49 69408 Richer Cardoso Oliveira 31.01.95 ASCORT 36.59.94 2 

8º 52 64164 Victor Hugo da Costa 24.08.97 ASCORT 38.41.68 -.- 

9º 5 61473 Heitor Spadari 30.06.58 AMO 39.57.02 1 
Atletas convidados 

-.- 179 57971 Renan Barckfeld Correia  20.11.95 RJ 32.21.07  

-.- 176 63978 Renan de Souza da Silva 17.05.98 SP 34.08.20  
 
 

    Salto em Distância - Masculino – Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 18.9°C  Umidade: 95%    Temperatura final: 19.5°C      Umidade: 94%     

1º 73 55090 Arthur Kehl da Silva 25.02.98 IENH 6.73 13 

2º 72 64142 Arthur da Rosa Leite 15.06.03 IENH 5.57 8 

3º 92 68139 Bruno Amaral 92 SOGIPA 5.55 6 
 
 



 

Arremesso do Peso - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 18.9°C  Umidade: 95%    Temperatura final: 19.6°C      Umidade: 93%     

1º 151 25001 Josiane Bica dos Santos 10.04.85 SOGIPA 13.98 13 

2º 146 36629 Cristine Neher 01.01.00 SOGIPA 10.46 8 

3º 154 23174 Karine Rambo Farias 03.04.90 SOGIPA 10.12 6 

4º 168 71071 Raquel da Costa Moraes 07.02.00 SOGIPA 7.35 -.- 

5º 165 70059 Nathiely Pinto Midon 17.01.04 SOGIPA 6.98 -.- 
Atleta convidada 

-.- 173  Malena Guenther  GER 7.26  
 
 
 

Salto em Altura - Feminino - Final 
                

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 18.9°C  Umidade: 95%    Temperatura final: 19.3°C      Umidade:94%     

1º 167 51043 Pyetra Romero Barcelos 27.02.99 SOGIPA 1.60 13 

2º 157 57218 Marcia Weyl Schornrrerberger 07.05.99 SOGIPA 1.45 8 

3º 16 34800 Emília Dopke 18.01.93 AMO 1.10 6 
 
 
 

     100m rasos - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 19.2°C    Umidade: 93%     V.V. = 0.2m/s 

1º 87 47990 Bruna Luiza Dannebrock 05.04.96 TEUTÔNIA 12.56 13 

2º 68 66496 Maria Eduarda Dall Agnol do Amaral 21.02.01 IENH 12.68 8 

3º 155 60730 Katrielle Pospichil 16.01.00 SOGIPA 13.45 6 

4º 161 71057 Mayara Gomes Madruga 17.12.02 SOGIPA 13.81 5 

5º 156 70058 Luisa Victoria Ribeiro Rohr 29.10.93 SOGIPA 14.31 4 

6º 61 71482 Thalya Victoria da Silva Soares 09.11.00 ASCORT 15.32 3 
 
 
 

     100m rasos - Masculino - Semifinal 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Q 
Temperatura: 18.8°C    Umidade: 95%     V.V. = 0.0 m/s 

   1ª série     

1º 133 69803 Pedro Correa de Castro 25.01.99 SOGIPA 11.23 Q 

2º 13 39306 Volmar de Mattos Fiuza 17.04.91 AMO 11.39 Q 

3º 111 45727 Felipe Rivaldo Rosa 04.03.97 SOGIPA 11.42 Q 

4º 73 55090 Arthur Kehl da Silva 25.02.98 IENH 11.52 q 

5º 80 55092 Robson dos Santos Rocha 21.12.97 IENH 11.77  

6º 14 28932 Wagner Spall Mengue 04.07.89 AMO 12.26  

7º 54 69431 Vinícius Manfron Machado  24.12.02 ASCORT 12.52  

8º 37 71483 Gabriel de Borba 20.12.99 ASCORT DQ  

   2ª série     

1º 108 62920 Emanuel Soares da Silva 11.12.99 SOGIPA 11.27 Q 

2º 140 64139 Wesley Victor da Silva Fraga 21.12.97 SOGIPA 11.29 Q 

3º 40 71470 Juliano Rubert dos Santos 10.01.99 ASCORT 11.44 Q 



4º 46 67256 Pedro Henrique Carlos do Nascimento 16.05.01 ASCORT 11.69 q 

5º 82 69944 Vinícius Moraes 04.12.92 IENH 11.84  

6º 84 82718 Adrain Emanuel Lanius 15.01.02 TEUTÔNIA 11.90  

7º 77 66497 Felipe Augusto Dall Agnol do Amaral 13.07.02 IENH 11.92  

8º 53 71479 Vinicius da Silva dos Santos 24.02.01 ASCORT 13.03  
 
 
 

Lançamento do Martelo - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 21.2°C  Umidade: 90%    Temperatura final: 21.3°C      Umidade: 89%     

1º 151 25001 Josiane Bica dos Santos 10.04.85 SOGIPA 42.04 13 

2º 146 36629 Cristine Neher 01.01.00 SOGIPA 37.73 8 

3º 168 71071 Raquel da Costa Moraes 07.02.00 SOGIPA 32.14 6 

4º 170 67875 Tania Millena Ancelmo da Silva 15.11.00 SOGIPA 22.37 -.- 

5º 172 71072 Yasmim Silveira da Silva 05.09.00 SOGIPA 16.50 -.- 
 
 
 

Arremesso do Peso - Masculino - Final 
                

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 20.1°C  Umidade: 91%    Temperatura final: 20.5°C      Umidade: 90%     

1º 139 55431 Saymon Rangel Hoffmann 09.05.99 SOGIPA 15.66 13 

2º 12 56902 Victor Mateus Maier 23.05.95 AMO 14.65 8 

3º 34 4917 Dimitri Oliveira da Silva 07.04.69 ASCORT 11.78 6 

4º 7 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 AMO 10.33 5 

5º 132 71097 Patrick Burmann da Rosa 12.07.00 SOGIPA 10.06 4 

6º 131 62909 Oritz Adriano Adams de Campos 14.12.71 SOGIPA 8.99 3 

7º 121 71062 Leanderson Ferreira Cardoso 18.04.02 SOGIPA 6.32 -.- 

8º 104 71095 Douglas Costa Vargas  20.09.01 SOGIPA 4.98 -.- 
 
 
 

    Salto Triplo - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 20.8°C  Umidade: 89%    Temperatura final: 21.9°C      Umidade: 85%     

1º 18 41054 Katiane Adriéli Braga 29.03.93 AMO 10.93 13 

2º 167 51043 Pyetra Romero Barcelos 27.02.99 SOGIPA 10.84 8 

3º 145 70062 Caroline dos Santos 03.08.01 SOGIPA 10.08 6 

4º 64 71074 Eduarda Camila Teodoro Bronca Lopes 09.07.02 IENH 9.50 5 
Atleta convidada 

-.- 164  Krista More Vlahovic Galetovic  BOL 9.53 -.- 
 
 
 

    1500m rasos - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 21.4°C    Umidade: 92%      

1º 17 47988 Jaqueline Beatriz Weber 06.04.95 AMO 4.33.27 13 

2º 166 54810 Pietra Ornelas da Silva 18.02.98 SOGIPA 4.37.77 8 

3º 148 53632 Gabriela Bender 10.11.97 SOGIPA 4.40.65 6 



4º 153 71102 Júlia Zardo da Rosa 01.09.97 SOGIPA 4.45.97 5 

5º 57 61462 Emily Bandeira Baltazar 17.02.00 ASCORT 5.32.68 4 

6º 59  Michele dos Santos Silvacky 02.06.00 ASCORT 5.36.47 3 

7º 58 64161 Érica Schardosim da Silva 30.10.01 ASCORT 5.53.02 2 
 
 
 

    1500m rasos - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 21.6°C    Umidade: 85%      

1º 88 46880 Alisson Garcia Sisti 28.09.96 UCS 4.03.47 13 

2º 124  Lucas Radike 12.08.98 SOGIPA 4.10.67 8 

3º 2 68141 Daniel Zimpel de Almeida 15.09.00 AMO 4.12.90 6 

4º 32 61443 Andriws Matheus de Quadros Almeida 12.09.99 ASCORT 4.14.95 5 

5º 55 61444 Winderson Vinicius Malinski 19.09.98 ASCORT 4.16.22 4 

6º 44 64288 Nata Prestes Nascimento 05.11.01 ASCORT 4.17.10 3 

7º 33 70878 Carlos Eduardo da Luz Pinto  11.07.98 ASCORT 4.20.02 -.- 

8º 114 71110 Guilherme Freitas Affeld 23.10.01 SOGIPA 4.21.13 2 

9º 126 8322 Luis Fernando Luz dos Santos 01.03.80 SOGIPA 4.22.12 1 

10º 4 56903 Filipe Matter Cargnelutti 11.01.91 AMO 4.24.19  

11º 35 64166 Eduardo Bandeira Baltazar 05.03.02 ASCORT 4.27.82  

12º 11 67499 Róger Silva Costa 02.12.95 AMO 4.39.98  

13º 9 68140 Mateus Pinto Gonçalves 16.08.00 AMO 4.44.05  

14º 31 71277 Ramom Flores Brum 23.02.00 APA 4.47.55  

15º 27 71275 Jean Roberto Marques Bodack 15.12.99 APA 5.01.89  
 
 
 

     100m rasos - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 22.4°C  Umidade: 89%    V.V. = 0.3m/s     

1º 133 69803 Pedro Correa de Castro 25.01.99 SOGIPA 11.13 13 

2º 108 62920 Emanuel Soares da Silva 11.12.99 SOGIPA 11.29 8 

3º 40 71470 Juliano Rubert dos Santos 10.01.99 ASCORT 11.32 6 

4º 140 64139 Wesley Victor da Silva Fraga 21.12.97 SOGIPA 11.40 5 

5º 111 45727 Felipe Rivaldo Rosa 04.03.97 SOGIPA 11.41 -.- 

6º 73 55090 Arthur Kehl da Silva 25.02.98 IENH 11.50 4 

7º 13 39306 Volmar de Mattos Fiuza 17.04.91 AMO 11.57 3 

8º 46 67256 Pedro Henrique Carlos do Nascimento 16.05.01 ASCORT 11.92 2 
 
 
 

     400m rasos - Feminino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 21.4°C    Umidade: 87% 

1º 15 57201 Bruna Arabites Vendrusculo 20.01.95 AMO 1.04.40 13 

2º 63 63975 Djeniffer Kessler Racorto 24.09.00 IENH 1.04.74 8 

3º 60 67902 Sarah dos Santos 30.09.03 ASCORT 1.06.11 6 
 
 
 
 



     400m rasos - Masculino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca  
1ª série - Temperatura: 20.8°C    Umidade: 89%     V.V. = 0.1 m/s  

1º 94 46738 Anderson Freitas Henriques 03.03.92 SOGIPA 46.88  

2º 134 46739 Pedro Luiz Burmann de Oliveira 17.02.92 SOGIPA 47.90  

3º 115 54311 Guilherme Plangg 18.10.00 SOGIPA 49.79  

4º 8 44349 Marcelo Henrique Scolari 30.01.94 AMO 50.59  

5º 30 71274 Mateus dos Santos de Camargo 03.12.98 APA 57.13  

6º 41 71080 Lucas Lummertz 02 ASCORT 1.04.04  

7º 36 69432 Eric Maia dos Santos  12.01.03 ASCORT 1.04.76  
2ª série - Temperatura: 20.9°C    Umidade: 89%     V.V. = 0.3 m/s  

1º 107 59313 Eduardo Santos de Barros 09.07.98 SOGIPA 52.28  

2º 85 82716 Arthur Carvalho Ahlert 07.11.01 TEUTÔNIA 56.09  

3º 42 62658 Lucas Sousa Fagundes  17.02.99 ASCORT 56.96  

4º 53 71479 Vinicius da Silva dos Santos 24.02.01 ASCORT 1.02.01  

5º 45 64163 Nicolas Sousa 02 ASCORT 1.02.14  

-.- 9 68140 Mateus Pinto Gonçalves 16.08.00 AMO DNS  
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1º 94 46738 Anderson Freitas Henriques 03.03.92 SOGIPA 46.88 13 

2º 134 46739 Pedro Luiz Burmann de Oliveira 17.02.92 SOGIPA 47.90 8 

3º 115 54311 Guilherme Plangg 18.10.00 SOGIPA 49.79 6 

4º 8 44349 Marcelo Henrique Scolari 30.01.94 AMO 50.59 5 

5º 107 59313 Eduardo Santos de Barros 09.07.98 SOGIPA 52.28 -.- 

6º 85 82716 Arthur Carvalho Ahlert 07.11.01 TEUTÔNIA 56.09 4 

7º 42 62658 Lucas Sousa Fagundes  17.02.99 ASCORT 56.96 3 

8º 30 71274 Mateus dos Santos de Camargo 03.12.98 APA 57.13 2 

9º 53 71479 Vinicius da Silva dos Santos 24.02.01 ASCORT 1.02.01 1 

10º 45 64163 Nicolas Sousa 02 ASCORT 1.02.14  

11º 41 71080 Lucas Lummertz 02 ASCORT 1.04.04  

12º 36 69432 Eric Maia dos Santos  12.01.03 ASCORT 1.04.76  

-.- 9 68140 Mateus Pinto Gonçalves 16.08.00 AMO DNS  
 
 
 

Revezamento 4x100 metros - Feminino – Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 22.3°C    Umidade: 85% 

1º 155 60730 Katrielle Pospichil 16.01.00 SOGIPA 54.28 26 

 145 70062 Caroline Aguiar 03 SOGIPA   

 156 70058 Luisa Victoria Ribeiro 03 SOGIPA   

 167 51043 Pyetra Romero Barcelos 27.02.99 SOGIPA   

2º 15 57201 Bruna Arabites Vendrusculo 20.01.95 AMO 54.43 16 

 16 34800 Emília Dopke 18.01.93 AMO   

 17 47988 Jaqueline Beatriz Weber 06.04.95 AMO   

 18 41054 Katiane Adriéli Braga 29.03.93 AMO   

-.- 57 61462 Emily Bandeira Baltazar 17.02.00 ASCORT DQ 170.14 -.- 

 58 64161 Érica Schardosim da Silva 30.10.01 ASCORT   

 60 67902 Sarah dos Santos 30.09.03 ASCORT   

 61 71482 Thalya Victoria da Silva Soares 09.11.00 ASCORT   
 
 
 

 
 
 



 

Revezamento 4x100 metros - Masculino – Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 22.1°C    Umidade: 85%     

1º 108 62920 Emanuel Soares da Silva 11.12.99 SOGIPA 44.47 26 

 111 45727 Felipe Rivaldo Rosa 04.03.97 SOGIPA   

 133 69803 Pedro Correa de Castro 25.01.99 SOGIPA   

 140 64139 Wesley Victor da Silva Fraga 21.12.97 SOGIPA   

2º 73 55090 Arthur Kehl da Silva 25.02.98 IENH 44.65 16 

 76 56068 Everton Soares 00 IENH   

 79 45871 Guilherme Scolari 05.03.95 IENH   

 80 55092 Robson dos Santos Rocha 21.12.97 IENH   

3º 7 20164 Luciano Peçanha 87 AMO 45.76 12 

 8 44349 Marcelo Henrique Scolari 30.01.94 AMO   

 13 39306 Volmar de Mattos Fiuza 17.04.91 AMO   

 14 28932 Wagner Spall Mengue 04.07.89 AMO   

-.- 37 71483 Gabriel de Borba 20.12.99 ASCORT DNF -.- 

 40 71470 Juliano Rubert dos Santos 10.01.99 ASCORT   

 46 67256 Pedro Henrique Carlos do Nascimento 16.05.01 ASCORT   

 54 69431 Vinícius Manfron Machado  24.12.02 ASCORT   
 
 
 

5000m rasos - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 20.8°C  Umidade: 89%    Temperatura final: 21.5°C      Umidade: 85%     

1º 148 53632 Gabriela Bender 10.11.97 SOGIPA 17.59.31 13 

2º 153 71102 Júlia Zardo da Rosa 01.09.97 SOGIPA 18.05.50 8 

3º 177 71729 Maiana Franciele Secco 14.12.87 APA 19.35.13 6 

4º 15 57201 Bruna Arabites Vendrusculo 20.01.95 AMO 21.17.06 5 

5º 58 64161 Érica Schardosim da Silva 30.10.01 ASCORT 21.46.75 -.- 

-.- 57 61462 Emily Bandeira Baltazar 17.02.00 ASCORT DNS -.- 

-.- 59  Michele dos Santos Silvacky 02.06.00 ASCORT DNS -.- 
 
 
 

5000m rasos - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 21.5°C  Umidade: 85%    Temperatura final: 21.7°C      Umidade: 84%     

1º 88 46880 Alisson Garcia Sisti 28.09.96 UCS 15.50.13 13 

2º 29 71276 Mario Ferraz Borges 21.10.81 APA 15.50.93 8 

3º 26 46867 Jardelino dos Santos Flech 12.05.90 APA 15.55.97 6 

4º 43 71081 Naisson Nidgie da Silva Pinheiro 20.03.90 ASCORT 16.10.86 5 

5º 23 51549 Cesar Machado Cabral 04.01.91 APA 16.12.45 4 

6º 39 64157 Jose Daniel dos Santos Baranoski 19.06.99 ASCORT 16.13.91 3 

7º 32 61443 Andriws Matheus de Quadros Almeida 12.09.99 ASCORT 16.40.73 2 

8º 141 57202 Yuri Rodrigues da Silva Fajardo 29.09.86 SOGIPA 16.49.03 1 

9º 86 61816 Deivid da Silva Nunes 10.12.99 TEUTÔNIA 16.52.79  

10º 25 71278 Guilherme Souza dos Santos 25.06.90 APA 16.57.15  

11º 55 61444 Winderson Vinicius Malinski 19.09.98 ASCORT 17.32.11  

12º 49 69408 Richard Oliveira 80 ASCORT 17.50.96  
 
 



Atletas convidadas 

-.- 179 57971 Renan Barckfeld Correia  20.11.95 RJ 15.58.31 -.- 

-.- 176 63978 Renan de Souza da Silva 17.05.98 SP 16.20.28 -.- 
 
 
 

Lançamento do Disco - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 20.5°C  Umidade: 87%    Temperatura final: 21.9°C      Umidade: 85%     

1º 65 64149 Eduarda Kercher Feyth 20.04.02 IENH 28.70 13 

2º 172 71072 Yasmim Silveira da Silva 05.09.00 SOGIPA 16.20 8 

3º 168 71071 Raquel da Costa Moraes 07.02.00 SOGIPA 15.67 6 

4º 165 70059 Nathiely Pinto Midon 17.01.04 SOGIPA 15.41 5 

5º 150 71073 Jenifer de Mello Oliveira 28.09.00 SOGIPA 15.36 -.- 
 
 
 

Lançamento do Dardo - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 22°C  Umidade: 79%    Temperatura final: 22.1°C      Umidade: 74%     

1º 75 55445 Evandro Henrique Martins 01.01.98 IENH 53.71 13 

2º 7 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 AMO 46.02 8 

3º 3 40208 Felipe Danda Molina 09.01.92 AMO 43.03 6 

4º 99 69801 Carlos Fischer 02 SOGIPA 34.74 5 

5º 112 62919 Roberto Carlos Ferreira Fernandes 14.07.01 SOGIPA 34.54 4 

6º 132 71097 Patrick Burmann da Rosa 12.07.00 SOGIPA 30.26 3 
 
 
 

    Salto com Vara - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 21.8°C  Temperatura final: 22°C  Umidade: 89% 

1º 171 46901 Thais Lindemayer Gomes 16.08.97 SOGIPA 3.50 13 

2º 159 64130 Mariana Soares Binotto 27.08.02 SOGIPA 2.00 8 
 
 
 

800m rasos - Feminino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 22.9°C  Umidade: 80%  

1º 17 47988 Jaqueline Beatriz Weber 06.04.95 AMO 2.10.58 13 

2º 149 56055 Gabriela Varisco de Oliveira 20.12.00 SOGIPA 2.16.24 8 

3º 148 53632 Gabriela Bender 10.11.97 SOGIPA 2.29.73 6 

4º 60 67902 Sarah dos Santos 30.09.03 ASCORT 2.51.87 5 

5º 62 69948 Brenda Schmitz Wolf 19.04.04 IENH 2.58.12 4 

-.- 166 54810 Pietra Ornelas da Silva 18.02.98 SOGIPA DNF -.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

800m rasos - Masculino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 21.4°C  Umidade: 81% 

1º 24 57528 Guilherme Kurtz 28.08.94 APA 1.53.02 13 

2º 2 68141 Daniel Zimpel de Almeida 15.09.00 AMO 2.01.83 8 

3º 124  Lucas Radike 94 SOGIPA 2.03.28 6 

4º 135 71109 Rafael Rodrigues De Bona 19.08.99 SOGIPA 2.03.96 5 

5º 90 49582 Alif Leandro Lima de Brito 23.11.95 SOGIPA 2.04.09 4 

6º 33 70878 Carlos Eduardo da Luz Pinto  11.07.98 ASCORT 2.06.57 3 

7º 125 68134 Lucca Goulart Gasparotto 24.09.00 SOGIPA 2.08.11 -.- 

8º 85 82716 Arthur Carvalho Ahlert 07.11.01 TEUTÔNIA 2.08.56 2 

9º 11 67499 Róger Silva Costa 02.12.95 AMO 2.09.79 1 

10º 35 64166 Eduardo Bandeira Baltazar 05.03.02 ASCORT 2.09.85  

11º 76 56068 Everton dos Santos Soares 05.02.00 IENH 2.11.33  

12º 42 62658 Lucas Sousa Fagundes  17.02.99 ASCORT 2.12.11  

13º 100 71103 César Henrique dos Santos Peres 11.01.02 SOGIPA 2.15.82  

14º 52 64164 Victor Hugo da Costa 24.08.97 ASCORT 2.24.41  
Atleta convidado 

-.- 175 50979 Rafael da Silva Marchiori 12.04.95 SC 1.53.80  
 
 
 
 

Lançamento do Disco - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 20.9°C  Umidade: 84%    Temperatura final: 21.5°C      Umidade: 83%     

1º 139 55431 Saymon Rangel Hoffmann 09.05.99 SOGIPA 50.01 13+5 

2º 12 56902 Victor Mateus Maier 23.05.95 AMO 34.92 8 

3º 34 4917 Dimitri Oliveira da Silva 07.04.69 ASCORT 31.37 6 

4º 132 71097 Patrick Burmann da Rosa 12.07.00 SOGIPA 30.26 5 

5º 104 71095 Douglas Costa Vargas  20.09.01 SOGIPA 11.55 4 
 
 
 
 

     3000m c/obstáculos - Masculino - Final 

       
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 22°C  Umidade: 64%  

1º 117 24931 Ioran Fernandes Etchchury 24.01.93 SOGIPA 9.12.47 13 

2º 44 64288 Nata Prestes Nascimento 05.11.01 ASCORT 10.28.42 8 

3º 90 49582 Alif Leandro Lima de Brito 23.11.95 SOGIPA 10.56.92 6 

4º 48 69805 Richard Cassiano dos Santos F. da Silva  29.06.99 ASCORT 11.00.00 5 

5º 38 71469 Geliel Pelisson Scherer 23.07.99 ASCORT 11.14.51 4 

6º 6 50807 Juliano Cardoso Kommer 14.07.92 AMO 11.27.86 3 

7º 45 64163 Nicolas Santos de Sousa  03.09.02 ASCORT 11.36.64 -.- 

8º 41 71080 Lucas Raupp Lummertz  18.09.02 ASCORT 12.24.76 -.- 
 
 
 
 



Lançamento do Dardo - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 20.8°C  Umidade: 84%    Temperatura final: 21.5°C      Umidade: 83%     

1º 154 23174 Karine Rambo Farias 03.04.90 SOGIPA 35.84 13 

2º 146 36629 Cristine Neher 22.06.68 SOGIPA 28.10 8 

3º 144 71060 Barbara Isabela Bes Lorenzo 01.10.99 SOGIPA 24.85 6 

4º 150 71073 Jenifer de Mello Oliveira 28.09.00 SOGIPA 17.25 -.- 

5º 165 70059 Nathiely Pinto Midon 17.01.04 SOGIPA 15.82 -.- 
Atleta convidada 

-.- 173  Malena Guenther  GER 18.77 -.- 
 
 
 

400m c/barreiras - Feminino - Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 21.6°C  Umidade: 89%  

1º 15 57201 Bruna Arabites Vendrusculo 20.01.95 AMO 1.23.86 13 
Atleta convidada 

-.- 174 38081 Natânia Habitzreiter 17.09.93 SC 1.04.27 -.- 
 
 
 

400m c/barreiras - Masculino - Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 21°C  Umidade: 90%  

1º 79 45871 Guilherme Scolari 05.03.95 IENH 57.11 13 

2º 107 59313 Eduardo Santos de Barros 09.07.98 SOGIPA 1.01.60 8 

3º 99 69801 Carlos Eduardo Bitencourt Fischer 01.05.00 SOGIPA 1.01.62 6 

4º 105 62914 Eduardo Correa Mendes  23.12.01 SOGIPA 1.06.33 5 

5º 36 69432 Eric Maia dos Santos  12.01.03 ASCORT 1.13.15 4 
 
 
 

    Salto com Vara - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 21.4°C  Umidade: 88%    Temperatura final: 21.2°C      Umidade: 90%     

1º 109 51995 Enir Borges Neto 03.07.98 SOGIPA 3.10 13 

2º 95 67894 Andriel Joaquim Domingues 14.02.02 SOGIPA 3.00 8 
 
 
 

     200m rasos - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 21.2°C  Umidade: 90%    V.V. =  0.1m/s 

1º 87 47990 Bruna Luiza Dannebrock 05.04.96 TEUTÔNIA 25.78 13 

2º 68 66496 Maria Eduarda Dall Agnol do Amaral 21.02.01 IENH 26.84 8 

3º 161 71057 Mayara Gomes Madruga 17.12.02 SOGIPA 28.56 6 

4º 60 67902 Sarah dos Santos 30.09.03 ASCORT 28.79 5 

5º 156 70058 Luisa Victoria Ribeiro Rohr 29.10.93 SOGIPA 30.92 4 



 
 
 

    Salto Triplo - Masculino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 21°C  Umidade: 89%    Temperatura final: 20.5°C      Umidade: 90%     

1º 129 46043 Matheus Fonseca da Cunha 21.10.94 SOGIPA 14.15 13 

2º 137 67897 Ryan Rodrigues Mendes 14.08.02 SOGIPA 12.81 8 

3º 102 7054 Demetryus França 99 SOGIPA 11.82 6 

4º 89 69802 Adão Ribeiro 99 SOGIPA 11.69 -.- 

5º 97 68139 Bruno Gonçalves Amaral 01.12.99 SOGIPA 11.31 -.- 
 
 
 

     200m rasos - Masculino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca  
1ª série - Temperatura: 21°C  Umidade: 90%    V.V. =  0.3m/s  

1º 94 46738 Anderson Freitas Henriques 03.03.92 SOGIPA 21.82  

2º 133 69803 Pedro Correa de Castro 25.01.99 SOGIPA 22.62  

3º 140 64139 Wesley Victor da Silva Fraga 21.12.97 SOGIPA 23.68  

4º 37 71483 Gabriel de Borba 20.12.99 ASCORT 23.99  

5º 46 67256 Pedro Henrique Carlos do Nascimento 16.05.01 ASCORT 24.23  

6º 80 55092 Robson dos Santos Rocha 21.12.97 IENH 24.35  
2ª série - Temperatura: 20.9°C  Umidade: 90%    V.V. =  0.1m/s  

1º 134 46739 Pedro Luiz Burmann de Oliveira 17.02.92 SOGIPA 21.84  

2º 115 54311 Guilherme Plangg 00 SOGIPA 22.34  

3º 40 71470 Juliano Rubert dos Santos 10.01.99 ASCORT 23.09  

4º 84 82718 Adrain Emanuel Lanius 15.01.02 TEUTÔNIA 23.80  

5º 77 66497 Felipe Augusto Dall Agnol do Amaral 13.07.02 IENH 24.41  

6º 82  Vinícius Moraes 04.12.92 IENH 25.07  
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1º 94 46738 Anderson Freitas Henriques 03.03.92 SOGIPA 21.82 13 

2º 134 46739 Pedro Luiz Burmann de Oliveira 17.02.92 SOGIPA 21.84 8 

3º 115 54311 Guilherme Plangg 00 SOGIPA 22.34 6 

4º 133 69803 Pedro Correa de Castro 25.01.99 SOGIPA 22.62 -.- 

5º 40 71470 Juliano Rubert dos Santos 10.01.99 ASCORT 23.09 5 

6º 140 64139 Wesley Victor da Silva Fraga 21.12.97 SOGIPA 23.68 -.- 

7º 84 82718 Adrain Emanuel Lanius 15.01.02 TEUTÔNIA 23.80 4 

8º 37 71483 Gabriel de Borba 20.12.99 ASCORT 23.99 3 

9º 46 67256 Pedro Henrique Carlos do Nascimento 16.05.01 ASCORT 24.23 2 

10º 80 55092 Robson dos Santos Rocha 21.12.97 IENH 24.35 1 

11º 77 66497 Felipe Augusto Dall Agnol do Amaral 13.07.02 IENH 24.41  

12º 82  Vinícius Moraes 04.12.92 IENH 25.07  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Revezamento 4x400m - Feminino – Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 20.9°C  Umidade: 89% 

1º 148 53632 Gabriela Bender 10.11.97 SOGIPA 4.14.38 26 

 149 56055 Gabriela Varisco de Oliveira 20.12.00 SOGIPA   

 153 71102 Júlia Zardo da Rosa 01.09.97 SOGIPA   

 166 54810 Pietra Ornelas da Silva 18.02.98 SOGIPA   

2º 15 57201 Bruna Arabites Vendrusculo 20.01.95 AMO 4.47.90 16 

 17 47988 Jaqueline Beatriz Weber 06.04.95 AMO   

 16 34800 Emília Dopke 18.01.93 AMO   

 19 43348 Priscila Tatiana da Silva 20.01.93 AMO   
 
 
 

  Revezamento 4x400m - Masculino – Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 20.7°C  Umidade: 88% 

1º 94 46738 Anderson Freitas Henriques 03.03.92 SOGIPA 3.24.88 26 

 107 59313 Eduardo Santos de Barros 09.07.98 SOGIPA   

 115 54311 Guilherme Plangg 18.10.00 SOGIPA   

 134 46739 Pedro Luiz Burmann de Oliveira 17.02.92 SOGIPA   

2º 37 71483 Gabriel Borba 20.12.99 ASCORT 3.39.52 16 

 42 62658 Lucas Sousa Fagundes  17.02.99 ASCORT   

 44 64288 Nata Prestes Nascimento 05.11.01 ASCORT   

 46 67256 Pedro Henrique Carlos do Nascimento 16.05.01 ASCORT   

3º 2 68141 Daniel Zimpel de Almeida 15.09.00 AMO 3.39.79 12 

 6 50807 Juliano Cardoso Kommer 14.07.92 AMO   

 11 67499 Róger Silva Costa 02.12.95 AMO   

 13 30306 Volmar de Mattos Fiuza 17.04.91 AMO   
 
 
 

Índice Técnico Feminino 

 Jaqueline Beatriz Weber – SOGIPA – 800m e 1500m vencidos. 

 

Índice Técnico Masculino 

Saymon Rangel Hoffmann – SOGIPA – recorde estadual na prova de lançamento do disco com a marca de 

50.01m 

  

Destaque Feminino 

 Pyetra Romero Barcellos – SOGIPA – salto em altura e 100 com barreiras vencidos e 2º lugar no salto 

triplo. 

 

Destaque Masculino 

 Guilherme Scolari – IENH - Salto em altura, 400m com barreiras vencidos e 2º lugar no 110m com 

barreiras. 






